

25 de marzo de 2023

## Informe Económico Semanal (IES)

Número 579

### Destacados semanales

- Mauricio Macri asumió como presidente del PRO.
- La inflación mayorista de febrero fue de 10,2%, alcanzando suba del 329% en los últimos 12 meses.
- El costo de la construcción aumentó en febrero un 6,4%, acumulando un 253,5% interanual.
- Según el INDEC, en el IV trimestre del 2023 la actividad económica se retrajo un 1,9% respecto al trimestre previo. En el 2023 el nivel de actividad económica habría caído 1,6%.
- Según el INDEC, en enero, en comparación con diciembre, de las ventas de supermercados cayeron 3,4%. En relación con enero de 2023 bajaron un 13,8%.
- La Reserva Federal decidió mantener las tasas de referencia sin cambios.
- Atentado terrorista en Moscú deja más de 100 muertos.



### Canasta de Pascuas 2024

Como es habitual todo los años el Observatorio Económico realizó un nuevo relevamiento de precios de la Canasta de Pascuas. En esta oportunidad el relevamiento se hizo durante la tercera semana de marzo.

La canasta de Pascua seleccionada consta de:

- ◆ Huevo de Pascua
- ◆ Rosca de Pascua
- ◆ Atún natural
- ◆ Salmón rosado

Por supuesto que estos cuatro productos no son exclusivos dentro de las comidas realizadas durante la festividad de las Pascuas en nuestro país, ya que están complementadas con bebidas y otros productos alimenticios. Pero el objetivo del relevamiento del costo de la Canasta de Pascuas seleccionado es poder evaluar la evolución de los principales productos que se consumen habitualmente en esta festividad.

Resultados observados

PRODUCTO	Precios promedio (\$)		Variación %
	2023	2024	
Huevos de Pascua	2.791	9.293	233
Rosca de Pascua (kilo)	2.040	5.605	175
Atún Natural (1ª marca)	898	3.785	321
Salmón rosado (kilo)	6.750	23.276	245
<b>Total</b>	<b>12.479</b>	<b>41.959</b>	<b>236</b>

El costo de la Canasta de Pascuas ha aumentado un 236%, entre este año y el 2023. Este incremento está por debajo de la variación del Índice de Precios al Consumidor de los últimos 12 meses relevado por el INDEC (+276%) o del incremento en el rubro Alimentos y bebidas aumentó un 303%. El año pasado el aumento de la canasta de Pascuas relevada había sido significativamente menor, con una variación del 99% respecto al año 2023.

## Síntesis de noticias semanales

### Locales

- \* Tercer suba en el año del boleto del colectivo en Neuquén (lea más [acá](#)).
- \* Nuevo récord de producción de petróleo en febrero (lea más [acá](#)).

### Nacionales

- \* Los argentinos están consumiendo menos carne que en 2023 (lea más [acá](#)).
- \* Se conoció la fecha de inicio de circulación de los nuevos billetes (lea más [acá](#)).
- \* La UOCRA afirma que se perdieron 80 mil empleos en la construcción (lea más [acá](#)).
- \* Los precios mayoristas aumentaron en febrero un 10,2% (lea más [acá](#)).
- \* Las ventas online aumentaron 175% en el 2023 (lea más [acá](#)).
- \* Según consultora volvieron a caer las ventas en supermercados (lea más [acá](#)).

### Internacional

- \* El Banco de Japón sube la tasa de interés por primera vez en 17 años (lea más [acá](#)).
- \* La FED mantuvo la tasa de política monetaria (lea más [acá](#)).

Observatorio Económico (<http://acipan.org.ar/observatorio/web/>)

### ACIPAN

Diagonal 9 de Julio 67, 2º piso

Teléfono (0299) 44 86 666

**Las siguientes empresas auspician el Observatorio Económico de ACIPAN**

